

Số: /KH- ĐHHL

Ninh Bình, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh, đào tạo nâng trình độ chuẩn giáo viên Tiểu học của tỉnh Ninh Bình theo Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ, năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh Ninh Bình về thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học sơ sở năm 2023;

Căn cứ Văn bản số 1415/BGDĐT-GDDH ngày 04/4/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thông báo chỉ tiêu tuyển sinh liên thông VLVH trình độ Đại học cho Trường Đại học Hoa Lư để đào tạo nâng trình độ chuẩn cho giáo viên Tiểu học của tỉnh Ninh Bình theo Nghị định số 71/2020/NĐ-CP;

Trường Đại học Hoa Lư xây dựng Kế hoạch tuyển sinh, đào tạo nâng trình độ chuẩn giáo viên Tiểu học của tỉnh Ninh Bình theo Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ, năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm hoàn thành mục tiêu đào tạo nâng chuẩn cho giáo viên Tiểu học tỉnh Ninh Bình theo Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh về thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học sơ sở năm 2023.

- Nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên ngành Giáo dục Tiểu học ở các trường Tiểu học trên địa bàn tỉnh Ninh Bình đáp ứng yêu cầu đổi mới toàn diện giáo dục và đào tạo.

2. Yêu cầu

Việc tuyển sinh, đào tạo phải thực hiện đúng các quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo và UBND tỉnh Ninh Bình, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Ngành đào tạo: Giáo dục tiểu học (liên thông từ trình độ cao đẳng lên trình độ đại học).

2. Chỉ tiêu tuyển sinh, hình thức đào tạo: 29 chỉ tiêu, theo hình thức Vừa làm vừa học.

3. Đối tượng tuyển sinh: Giáo viên ngành Giáo dục Tiểu học ở các trường tiểu học trên địa bàn tỉnh Ninh Bình thuộc diện phải nâng trình độ chuẩn theo Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ và Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh Ninh Bình.

4. Chương trình, thời gian, địa điểm đào tạo

- Chương trình đào tạo: Thực hiện theo chương trình đào tạo trình độ đại học ngành Giáo dục Tiểu học được ban hành kèm theo Quyết định số 271/QĐ-ĐHHL ngày 30/8/2022 của Hiệu trưởng Trường Đại học Hoa Lư.

- Thời gian đào tạo: 02 năm (học vào các ngày thứ bảy và chủ nhật).

- Địa điểm đào tạo: Trường Đại học Hoa Lư.

5. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển.

6. Các điều kiện đảm bảo việc dạy và học

6.1. Đội ngũ giảng viên

Đội ngũ giảng viên giảng dạy chương trình đào tạo ngành Giáo dục Tiểu học là 33 người. Về trình độ: 100% giảng viên cơ hữu tham gia giảng dạy ngành Giáo dục Tiểu học đều đạt chuẩn trình độ từ Thạc sĩ trở lên, trong đó giảng viên có trình độ Tiến sĩ và đang NCS là 05 giảng viên (đạt tỉ lệ 12%); GV giữ ngạch giảng viên chính (hạng II) trực tiếp tham gia giảng dạy là 15 (đạt 45.5%). Nhìn chung, đội ngũ giảng viên ngành Giáo dục Tiểu học Trường Đại học Hoa Lư có thể đáp ứng tốt các nhiệm vụ đào tạo nguồn nhân lực ngành Giáo dục Tiểu học đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

6.2. Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ dạy học

Cơ sở vật chất hiện tại của Nhà trường gồm có: 35 phòng học được trang bị hiện đại; 01 giảng đường 200 chỗ; 01 nhà đa năng; 01 Nhà thư viện với hơn 100.000 đầu sách, có thư viện điện tử liên kết với 6 thư viện điện tử ngoài trường; 20 phòng thực hành, thí nghiệm; khu Ký túc xá sinh viên và hệ thống sân bãi thể thao phục vụ công tác đào tạo. Hàng năm, Nhà trường đều đầu tư kinh phí để sửa chữa, cải tạo, xây mới các hạng mục và mua sắm, bổ sung trang thiết bị phục vụ nhiệm vụ đào tạo, nghiên cứu khoa học và các hoạt động thường xuyên của trường. Nhìn chung cơ sở vật chất, trang thiết bị hiện tại cơ bản đáp ứng yêu cầu tối thiểu thực hiện nhiệm vụ đào tạo.

7. Tổ chức thực hiện chương trình đào tạo

- Việc thực hiện chương trình đào tạo áp dụng theo Quy chế đào tạo trình độ đại học của Trường Đại học Hoa Lư được ban hành kèm theo Quyết định số 435/QĐ-ĐHHL ngày 30/8/2021 của Hiệu trưởng Trường Đại học Hoa Lư.

- Chương trình đào tạo theo học chế tín chỉ của khóa học được chia làm 04 kỳ (mỗi kỳ học 05 tháng), việc thực hiện đánh giá các học phần được thực hiện vào cuối mỗi kỳ học.

- Các học phần trong chương trình đào tạo được thực hiện kết hợp giữa hình thức đào tạo trực tiếp và trực tuyến.

8. Kinh phí đào tạo

Thực hiện theo quy định hiện hành về học phí và chi phí sinh hoạt.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo Ninh Bình

Quan tâm, giúp đỡ, phối hợp với Trường Đại học Hoa Lu thông báo tuyển sinh, mở lớp đại học ngành Giáo dục Tiểu học hình thức liên thông vừa làm vừa học đến các huyện, thành phố trong tỉnh để thực hiện xét, chọn cử giáo viên đi học theo chỉ tiêu được phân bổ tại Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh.

2. Đề nghị UBND các huyện, thành phố

- Quan tâm, xét, chọn cử giáo viên đi đào tạo đảm bảo đúng đối tượng theo quy định tại theo Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ và đúng chỉ tiêu theo Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 9/12/2022 của UBND tỉnh Ninh Bình.

- Tổng hợp danh sách giáo viên được cử đi học và gửi về Trường Đại học Hoa Lu **trước ngày 25/5/2023**.

- Phối hợp với Trường Đại học Hoa Lu quản lý giáo viên được cử đi đào tạo trong thời gian diễn ra khóa học theo quy định.

2. Các đơn vị thuộc Trường Đại học Hoa Lu

2.1. Khoa Giáo dục thường xuyên:

- Là đầu mối phối hợp với các đơn vị có liên quan ở trong và ngoài trường tham mưu cho Lãnh đạo trường tổ chức tuyển sinh, đào tạo nâng trình độ chuẩn giáo viên Tiểu học đảm bảo đúng quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của UBND tỉnh Ninh Bình.

- Tiếp nhận danh sách giáo viên được cử đi đào tạo nâng trình độ chuẩn năm 2023 từ UBND huyện, thành phố; liên hệ và hướng dẫn người học hoàn thiện hồ sơ tuyển sinh, đào tạo theo quy định.

- Phối hợp với các đơn vị trong trường xét duyệt hồ sơ dự tuyển và khối lượng học tập cho từng sinh viên (dự kiến tháng 6/2023).

- Tham mưu cho lãnh đạo trường quyết định mở lớp và các văn bản có liên quan đến khóa học theo quy định.

- Phối hợp với phòng Kế hoạch - Tài chính tham mưu, đề xuất chế độ chính sách cho người học.

- Xây dựng kế hoạch đào tạo cụ thể cho khóa học và triển khai thực hiện.

- Định kỳ tham mưu cho Lãnh đạo trường báo cáo kết quả thực hiện công tác đào tạo nâng trình độ chuẩn giáo viên về Sở Giáo dục và Đào tạo và các cấp, ngành có thẩm quyền theo quy định.

2.2. Khoa Sư phạm Tiểu học - Mầm non và các khoa, bộ môn có liên quan:

Căn cứ chương trình đào tạo ngành Giáo dục Tiểu học trình độ đại học, phối hợp với khoa Giáo dục thường xuyên phân công giảng viên có uy tín, kinh nghiệm tham gia giảng dạy đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đúng tiến độ kế hoạch đào tạo.

2.3. Phòng Tổ chức - Thanh tra:

Phối hợp với khoa Giáo dục thường xuyên tham mưu cho lãnh đạo trường các văn bản liên quan đến khóa học.

2.4. Phòng Kế hoạch - Tài chính: Phối hợp với khoa Giáo dục thường xuyên tham mưu kinh phí đào tạo theo Nghị định số 116/NĐ-CP ngày 25/09/2020 của Chính phủ Quy định về chính sách hỗ trợ tiền đóng học phí, chi phí sinh hoạt đối với sinh viên sư phạm.

2.5. Phòng Hành chính - Quản trị, Trung tâm Thiết bị - Thư viện:

Phối hợp với khoa Giáo dục thường xuyên tham mưu đảm bảo đầy đủ cơ sở vật chất, sách, giáo trình, tài liệu tham khảo, trang thiết bị phục vụ công tác đào tạo nâng trình độ chuẩn giáo viên ngành Giáo dục Tiểu học theo quy định.

2.6. Địa chỉ liên hệ công tác tuyển sinh, đào tạo

Khoa Giáo dục thường xuyên, Trường Đại học Hoa Lư
Đường Xuân Thành, xã Ninh Nhất, thành phố Ninh Bình
Số điện thoại: 0229.3892.700

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh, đào tạo nâng trình độ chuẩn giáo viên Tiểu học của tỉnh Ninh Bình theo Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ, năm 2023, đề nghị các đơn vị và cá nhân có liên quan phối hợp triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo trường;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc;
- Lưu: VT, GDTX.

HIỆU TRƯỞNG



TS. Vũ Văn Trường